
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20151

Rok 2015 byl pro knihovnu mimořádný v tom, že jsme si připomínali 70. výročí její činnosti. Proto jsme 
se již na konci roku 2014 soustředili na přípravu plánu akcí pořádaných pro následující rok. Termín 
besedy se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou byl dohodnut s ročním předstihem (září 2014). 
Chtěli jsme nabídnout, a nejen našim čtenářům, setkání s atraktivní osobností z literárního světa, 
spisovatelem, který je v posledních letech nejčtenějším autorem historické literatury.

Záměrem k výročí bylo také vytvořit pro prezentaci knihovny propagační brožuru s informacemi 
o knihovně a nabízených službách a současně s ní i záložku do knihy. Ve spolupráci s místní 
tiskárnou Křupka se vše podařilo realizovat. Vyšel také komiksový průvodce pro děti — Perla mezi 
Jeseníky a Hanou — Mohelnice, na kterém jsme spolupracovali se spisovatelkou Petrou Braunovou 
a ilustrátorkou Barborou Botkovou. Grantové žádosti, které jsme pro uskutečnění tohoto záměru 
podali, nebyly Ministerstvem kultury schváleny. Přesto k realizaci došlo, díky finanční podpoře 
města Mohelnice. 

Pro další besedy jsme zajistili Markétu Pilátovou (autorka dětské literatury) a dále především 
regionální autory (paní Neoralovou, Jílkovou, Brožovou — poezie, pana Štipla — Konec 2. světové 
války v Mohelnici a okolí) a autory z řad našich čtenářů (slečnu Rosípalovou — literatura fantasy, 
p. Valentu — literatura pro děti). Rozšířena byla nabídka pro ZŠ s možností účasti na Informační lekci 
pro žáky 6. tříd, odměnou jim pak byla tematická beseda v prostorách školy. Snahou bylo opětovně 
seznámit s knihovnou určitou věkovou skupinu dětí a nabídnout tak prostor, kde mohou účelně trávit 
svůj volný čas a nadále se vhodně rozvíjet. Na konci školního roku byli prvňáčci slavnostně pasováni 
na čtenáře. V listopadu proběhlo předání slabikářů novým žáčkům prvních třid.

Celostátně vyhlášené akce, jako Březen měsíc knihy, Podej ruku knize, Noc s Andersenem a Týden 
knihoven byly tradičně v našem programu. Během prázdnin proběhla Velká prázdninová soutěž 
s Večerníčkem pro děti tří věkových kategorií a Dny evropského kulturního dědictví byly příležitostí 
k uspořádání dvou přednášek o historii knihovny pro širokou veřejnost. Přednášející byla paní Dagmar 
Protivová. Tato přednáška byla též součástí programu Setkání knihovnic, knihovníků a přátel knihovny, 

Výroční zpráva 
2015

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20152

pořádaném na konci měsíce září a Setkání jubilantů — našich čtenářů (roč. 1945). Oslava výročí tak 
proběhla i s našimi čtenáři, kteří byli pozvánkou k setkání velmi potěšeni. V jarních měsících přišli 
na informační lekci studenti 1. ročníku SSTZ (celkem 4 třídy), v říjnu studenti 1. ročníku SPŠE (2 třídy) 
a v listopadu studenti OA (1 třída). 

V tomto roce proběhlo celkem 84 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 1927 
návštěvníků z řad dětí mateřských škol, žáků základních škol, studentů 1. ročníků středních škol, 
našich čtenářů a široké veřejnosti.

Proběhlo 48 846 výpůjček, registrováno je 1 152 čtenářů a knihovnu navštívilo 30 388 uživatelů, 
včetně návštěvníků on-line.

Nakoupeno a zpracováno bylo 1 425 svazků knih, z toho 157 svazků pro obce a 234 svazků do tzv. 
výměnných fondů. Do knihoven střediska bylo připraveno 21 souborů knih (511 svazků), zpracováno 
bylo 15 vrácených souborů (314 svazků). Pro knihovníky střediska byla zorganizována 1 porada, dále se 
uskutečnilo 15 metodických a kontrolních návštěv a řada jednání s obecními úřady. 

Celkem ve čtyřech obcích střediska došlo k výměně knihovníků a jejich zaškolení. V knihovnách obcí 
v místních částech byl aktualizován knihovní řád a ceník služeb. Revidovány byly fondy dvou knihoven 
(Mírov, Lukavice), celkem 3 302 svazků. Aktualizace knihovního fondu proběhla v Líšnici a Lukavici, 
vyřazené knihy byly nabídnuty k prodeji ve dnech EKD i následně, ve vstupním prostoru knihovny. 

Pro uživatele bylo nově nainstalováno internetové pracoviště (pro celkem 4 počítače), které poskytuje 
vyšší uživatelský a prostorový komfort. V dětském oddělení došlo k obměně sedaček. Byly zakoupeny 
barevné kostky, které jsou velmi stabilní a pro děti mnohem bezpečnější. Jejich barevnost 
a variabilnost v dětech vyvolává touhu po hře a tvořivosti.

V rámci vzdělávání jsme navštívili několik přednášek a seminářů, například: Nová katalogizační 
pravidla RDA (platná od května 2015), Romové v knihovnách, Seminář o regionální literatuře, 
Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství, Centrální portál českých knihoven, Setkání 
uživatel knihovnického programu (informace o změnách, vývoji a budoucnosti knihovnického 
programu).

V prosinci jsme dokončili a podali dvě grantové žádosti. Jedna je na instalaci nového knihovního 
programu (Verbis) včetně zakoupení nového webového katalogu (Portaro). Tato vyšší verze programu 
nabízí přehledné grafické rozhraní a jednoduchou a příjemnou obsluhu. Uživatelům přinese nové 
možnosti, jednodušší a rychlejší ovládání, příjemné uživatelské prostředí. Ve druhé jsme požádali 
o zakoupení a zpřístupnění výpůjček e-knih (e-Reading. cz). Čtenáři tak budou mít možnost vypůjčit 
zdarma nový formát knihy a rovněž tituly knih, které jsme v našem fondu neměli a nemáme, ať už 
z důvodů kapacitních nebo finančních. Tato služba byla již v loňském roce našimi čtenáři žádána. 
Jejím zpřístupněním se výrazně rozšíří nabídka titulů ve fondu (o dalších 1 400 titulů) a rovněž se 
rozšíří čtenářská základna knihovny. Rozšířením služeb tímto směrem se přiblížíme současným 
trendům v našem oboru a požadavkům čtenářů.

V Mohelnici 4. 1. 2016 Bc. Hana Haltmarová


